
 

 

 

การประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้
เรียน 

ชัน้................................................
. 

ปีการศึกษา........................... 
 

 

ครู.................................................. 
ครูประจำช้ัน 

 

 

โรงเรียนบ้านนากระเซ็ง 
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษาเลย 

เขต 1 
กระทรวงศึกษาธิการ 



คำนำ 
 

             หลักสูตรโรงเรียนบา้นนากระเซง็ พุทธศักราช  2564  ตรงตามหลักสูตร
แกนกลางการศกึษาขัน้พ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2560) มุง่
พัฒนาผูเ้รียนให้มีสมรรถนะสำคัญตามมาตรฐานการศกึษาท่ีกำหนด  เพ่ือให้
มีความสามารถและทักษะท่ีจำเป็นในการดำเนินชีวติประจำวัน และการอยูร่่วม
กับผูอ่ื้นในสังคม  ดังน้ี 

​ 1.  ความสามารถในการสื่อสาร  
​ 2.  ความสามารถในการคดิ  
​ 3.  ความสามารถในการแกปั้ญหา​  

​ 4.  ความสามารถในการใชทั้กษะชีวติ   ​  

​ 5.  ความสามารถในการใชเ้ทคโนโลยี   
 

           โรงเรียนบา้นนากระเซง็ จึงไดก้ำหนดเกณฑแ์ละแนวทางในการ
ประเมินเพ่ือให้สอดคลอ้งกับนโยบายของหลักสูตรโรงเรียน  เพ่ือเป็นสว่นหน่ึง
ในการพัฒนาคุณภาพผูเ้รียนตอ่ไป 

 

​ ​ ​ ​ ​ ​ โรงเรียนบา้นนากระเซง็  



 

เกณฑ์การสรุปผลการประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้เรียน 
 

 

​ การประเมินสมรรถนะสำคัญของผูเ้รียน กำหนดเป็นผา่นและไม่
ผา่น ในการผา่นกำหนดเกณฑก์ารตัดสนิเป็นดีเย่ียม ดี และผา่น และความ
หมายของแตล่ะระดับ ดังน้ี 

​ ดีเย่ียม ​ หมายถึง ผูเ้รียนปฏิบัติตนตามสมรรถนะจน
เป็นนิสัย และนำไปใชใ้นชีวติประจำวันเพ่ือประโยชน์สุขของตนเองและสังคม 
โดยพิจารณาจากผลการประเมินระดับดีเย่ียม  จำนวน  3-5 สมรรถนะ และไมมี่
สมรรถนะใดไดผ้ลการประเมินต่ำกวา่ระดับดี 

​ ​ ดี ​ หมายถึง ผูเ้รียนมีสมรรถนะในการปฏิบัติตาม
กฎเกณฑ ์เพ่ือให้เป็นการยอมรับของสังคม โดยพิจารณาจาก 

1)​ ไดผ้ลการประเมินระดับดีเย่ียม  จำนวน  1-2  
สมรรถนะ และไมมี่สมรรถนะใดไดผ้ลการประเมิน
ต่ำกวา่ระดับดี หรือ 

2)​ ไดผ้ลการประเมินระดับดีเย่ียม  จำนวน  2  
สมรรถนะ และ ไมมี่สมรรถนะใดไดผ้ลการประเมิน
ต่ำกวา่ระดับผา่น หรือ 

3)​ ไดผ้ลการประเมินระดับดี  จำนวน  4-5  สมรรถนะ 
และไมมี่สมรรถนะใดไดผ้ลการประเมินต่ำกวา่
ระดับผา่น 

​ ผ่าน ​ หมายถึง ผูเ้รียนรับรู้และปฏิบัติตามกฎเกณฑแ์ละ
เง่ือนไขท่ีสถานศกึษากำหนด โดยพิจารณาจาก 

1)​ ไดผ้ลการประเมินระดับผา่น  จำนวน  4-5 
สมรรถนะ และไมมี่คุณลักษณะใดไดผ้ลการ
ประเมินต่ำกวา่ระดับผา่น หรือ 

2)​ ไดผ้ลการประเมินระดับดี  จำนวน  2 สมรรถนะ 
และ ไมมี่สมรรถนะใดไดผ้ลการประเมินต่ำกวา่
ระดับผา่น 

​ ​ ไม่ผ่าน ​ หมายถึง ผูเ้รียนรับรู้และปฏิบัติไดไ้มค่รบตาม
กฎเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีกำหนด โดยพิจารณาจากผลการประเมินระดับไมผ่า่น 
ตัง้แต ่1 สมรรถนะ 

 

 



 

 

แบบประเมินสมรรถนะผู้เรียน 5 ด้าน 

​
ช่ือ..............................................................
นามสกุล.....................................................ช้ัน ........  เลขท่ี..... 
 

คำช้ีแจง :​ ให้ ผู้สอน สังเกตพฤติกรรมของนักเรียน แลว้ขีด ✔ ลงในชอ่งท่ี
ตรงกับระดับคะแนน 

 

คำช้ีแจง :​ ให้สังเกตพฤติกรรมของนักเรียนในระหวา่งเรียนและนอก
เวลาเรียน แลว้ขีด ✔ ลงในชอ่งท่ีตรงกับระดับคะแนน  

สมรรถนะท่ีประเมิน 
ระดับคะแนน สรุป 

ผล 

3 2 1 0 

1. ความสามารถในการส่ือสาร      

1.1  มีความสามารถในการรับ – สง่สาร     

1.2  มีความสามารถในการถา่ยทอดความรู้ 
ความคดิ  
       ความเขา้ใจของตนเอง โดยใชภ้าษาอยา่ง
เหมาะสม  

   

 

1.3  ใชว้ธีิการสื่อสารท่ีเหมาะสม     

1.4  วเิคราะหแ์สดงความคดิเหน็อยา่งมีเหตุผล     

1.5  เขียนบันทึกเหตุการณ์ประจำวันแลว้เลา่ให้
เพ่ือนฟังได ้

   
 

สรุปผลการประเมิน     

2. ความสามารถในการคิด      

2.1  มีความสามารถในการคดิวเิคราะห ์
สังเคราะห ์

    

2.2  มีทักษะในการคดินอกกรอบอยา่ง
สร้างสรรค ์

    

2.3  สามารถคดิอยา่งมีวจิารณญาณ     

2.4  มีความสามารถในการคดิอยา่งมีระบบ     

2.5  ตัดสนิใจแกปั้ญหาเก่ียวกับตนเองได ้     

สรุปผลการประเมิน     



3. ความสามารถในการแก้ปัญหา      

3.1  สามารถแกปั้ญหาและอุปสรรคตา่ง ๆ ท่ี
เผชิญได ้

   
 

3.2  ใชเ้หตุผลในการแกปั้ญหา     

3.3  เขา้ใจความสัมพันธแ์ละการเปล่ียนแปลงใน
สังคม 

   
 

3.4  แสวงหาความรู้ ประยุกตค์วามรู้มาใชใ้น 

      การป้องกันและแกไ้ขปัญหา 
   

 

3.5  สามารถตัดสนิใจไดเ้หมาะสมตามวัย     

สรุปผลการประเมิน     

สมรรถนะท่ีประเมิน 
ระดับคะแนน สรุป 

ผล 

3 2 1 0 

4. ความสามารถในการใช้ทักษะชีวิต      

4.1  เรียนรู้ดว้ยตนเองไดเ้หมาะสมตามวัย     

4.2  สามารถทำงานกลุม่ร่วมกับผูอ่ื้นได ้     

4.3  นำความรู้ท่ีไดไ้ปใชป้ระโยชน์ในชีวติประจำ
วัน 

   
 

4.4  จัดการปัญหาและความขัดแยง้ไดเ้หมาะสม     

4.5  หลีกเล่ียงพฤติกรรมไมพึ่งประสงคท่ี์สง่ผลก
ระทบ 

       ตอ่ตนเอง 

   
 

สรุปผลการประเมิน     

5. ความสามารถในการใช้เทคโนโลยี      

5.1  เลือกและใชเ้ทคโนโลยีไดเ้หมาะสมตามวัย     

5.2  มีทักษะกระบวนการทางเทคโนโลยี     

5.3  สามารถนำเทคโนโลยีไปใชพั้ฒนาตนเอง     

5.4  ใชเ้ทคโนโลยีในการแกปั้ญหาอยา่ง
สร้างสรรค ์

   
 

5.5  มีคุณธรรม จริยธรรมในการใชเ้ทคโนโลยี     

สรุปผลการประเมิน     

 

สรุปผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงคร์ายบุคคล 

​ ​ ​   ดีเย่ียม​ ​   ดี​​   ผ่าน​   ไม่ผ่าน 



​ ลงช่ือ 
.................................................................................  ผูป้ระเมิน 

​           (………………………………) 

เกณฑ์การให้คะแนนระดับคุณภาพ​  

ดีเย่ียม​ -   พฤติกรรมท่ีปฏิบัติชัดเจนและ
สม่ำเสมอ​ ให้  3  คะแนน   

ดี​ ​ -   พฤติกรรมท่ีปฏิบัติชัดเจนและบอ่ยครัง้​ ให้  2  คะแนน   

ผ่าน​ -   พฤติกรรมท่ีปฏิบัติบางครัง้​​ ​ ให้  1  คะแนน   

ไม่ผ่าน​ -   ไมเ่คยปฏิบัติพฤติกรรม​ ​
​ ให้  0  คะแนน   

 

เกณฑ์การสรุปผล 

ดีเย่ียม​ -   13-15   คะแนน   

ดี​ ​ -   9-12     คะแนน   

ผ่าน​ -   1-8       คะแนน   

ไม่ผ่าน​ -   0          คะแนน 

สรุปผลการประเมินรายช้ันเรียน 

ช้ัน………………................ปีการศึกษา .................................. 
 
 

รายช่ือนักเรียน 

ผลการประเมิน 

ดี
เย่ียม 

(3) 

ดี 

(2) 

ผา่น 

(1) 

มผ. 
(0) 

1.​      

2.​      

3.​      

4.​      

5.​      

6.​      

7.​      

8.​      

9.​      

10.​      

11.​      



12.​      

13.​      

14.​      

15.​      

16.​      

17.​      

18.​      

19.​      

20.​      

21.​      

22.​      

รวม     

 

 

 

สรุปผลการประเมินรายช้ันเรียน​  

�  ดีเย่ียม  ​คดิเป็นร้อยละ............​ ​ �  ดี​ ​ คดิเป็นร้อย
ละ............ 
�  ผ่าน​ คดิเป็นร้อยละ............​ ​ �  ไม่ผ่าน​ คดิเป็นร้อย
ละ............ 

 

 

ลงช่ือ...................................................ผูป้ระเมิน​

ลงช่ือ...................................................ผูอ้นุมัติผล 
(.............................................)​ ​ ​ (นางสมหมาย อาคะ
นัย) 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ครูประจำชัน้​                           ผูอ้ำ นวยการโรงเรียนบา้นนากระเซง็ 


